
8
5

 K
č

  speciál 2017

9 788090 613270

PASIVNÍ
domy

PASIVNÍ
domy

realizací
25 „ aktivní dům  

se vyplatí .“

Český  
ostrovní dům

vegetační 
střecha 

jako klimatizace

Pasivní dům levně

ReKonstRuKce 
do pasivu 



5

Foto Centrum pasivního domu / Návrh Ing. arch. Adam Rujbr

Aktivní úvAhA  

o pasivním stavění

PPasivní dům, jako jedna z mála kategorií stavební praxe, 
je celkem jasně a jednoznačně definován a víme tedy, co 
si pod takovým domem či stavbou můžeme představit. 
Rovněž můžeme s celkem vysokou mírou přesnosti 
predikovat, jak se bude v čase chovat včetně dopadů 
finančních. 
Často také srovnáváme pasivní dům s domem 
„standardním“, aniž však máme tento „standard“ 
obecně definován.
A často se ptáme a hledáme odpověď na otázku, proč 
bychom měli investovat do pasivního domu a kdy se nám 
taková investice vrátí. Na otázku, kdy by se nám měla 
„vrátit“ investice do nepasivního domu, však odpovědět 
neumíme a takovou otázku si vlastně ani neklademe.
Myšlenka pasivního domu není příliš složitá – 
minimalizovat spotřebu energie na provoz takového 
domu a zajistit kvalitní vnitřní prostředí. Její 
jednoduchost a prostota je v dnešní době podezřelá 
– vše je přeci tak strašně složité. Na podobném 
principu funguje příroda ze své podstaty a my se k jeho 
uplatnění, právě prostřednictvím pasivního stavění, 
klopotně, často až směšně komplikovaně a složitě 
propracováváme. Jak moc jsme se od jednoduchých 
a trvale platných principů v minulosti vzdálili, pošetile 
se domnívajíce, že energetické a surovinové zdroje jsou 
nevyčerpatelné, že jsou tu jen pro nás a že svobodu

můžeme interpretovat bez její nedílné součásti, tedy bez 
odpovědnosti a s tím, že si můžeme dělat, co se nám zlíbí.
Přidáme-li k tomu, že uplatnění výše uvedeného 
principu, a tedy pasivní dům, nám poskytuje rovněž 
výrazně větší míru nezávislosti na vnějších energetických 
zdrojích, není třeba přílišného úsilí, abychom došli 
k závěru, že příznivci pasivního stavění musí mít 
nutně také velice mocné a vlivné odpůrce. Nebo 
opravdu existuje všeobecný a společenský zájem na 
tom, abychom se chovali odpovědně a posilovali svoji 
nezávislost?
V současné době ale už i u nás existuje rostoucí počet 
rozumných lidí, kteří si pasivní dům postavili či nechali 
postavit a kteří v něm již několik let bydlí. Mohou tedy 
poskytnout, jako přímí uživatelé, také přímé informace 
a podělit se o zkušenosti.
Škoda, že banky při poskytování hypotéky posuzují 
své „klienty“ podle příjmů a nikoli podle provozních 
nákladů na bydlení. Pak by totiž, s použitím zdravého 
rozumu, neměl být problém poskytnout hned na 
počátku vyšší hypotéku na stavbu kvalitnějšího 
a hodnotnějšího domu. Stavebníka by to nestálo  
o nic více peněz a banka by získala hodnotnější zástavu. 
Na dnešní dobu opět zřejmě příliš jednoduchá úvaha.  
Ale doufejme, že i tato situace se v dohledné  
době změní.

Martin Růžička

úvod



7

Světem hýbe nepředstavitelné množství 
informací. Pokud chceme být v obra-

ze, musíme se brodit záplavou zpráv. Množ-
ství zbytečností větší než malé nás pak psy-
chicky vyčerpává a obírá o čas. 
Abychom vám práci s daty co nejvíce 
usnadnili a abyste správně, rychle a do-
statečně vstřebali jejich obsah, připravilo 
pro vás Centrum pasivního domu několik 
základních informačních grafik. Najdete je 
na následujících stranách. 

Atributy 
pasivního domu

Informace – inspirace

Pasivní dům inspiruje každého

Mýty o pasivních domech

Pasivní dům je to nejlepší, v čem můžete bydlet

Návrh a konstrukce

Co je vlastně pasivní dům a jak funguje

Umístění, tvar a rozvržení místností

Vhodná konstrukce pro pasivní dům

K pasivnímu domu patří kvalitně vyřešené detaily

Kvalitní okna a dveře pro pasivní domy

Jaká okna do pasivního domu?

Zkušenosti a realizace

Zažijte pasivní dům aktivně

Dům v řadě s bonusy navíc

Dřevo a hlína bodovaly

Energeticky plusový 
pasivní dům ve stylu 
Bauhaus

Certifikovaný pasivní dům 
v Erlangenu

Rodinný dům se stodolou

Pasivní domy 
a soběstačnost

Důležitá je také fungující 
vnitřní energie

Trendy v pasivním 
a ekologickém stavění

Jak se žije ženě v pasivní 
dřevostavbě

Stáhněte Si zdarma 
ročenku  

PaSivní domy 2016 

Zvídavým nabízíme zdarma rozšířené informace v podobě ročenky  
PASIVNÍ domy 2016, jejíž obsah najdete níže. Zdarma si ji můžete stáhnout 
na našem webu:
www.drevoastavby.cz/Tištěné časopisy/Speciální vydání/Pasivní domy

Energetika a vnitřní prostředí

Zdroje energie pro pasivní domy

Energie ze slunce – skvělý partner pasivního domu

Pasivní domy na cestě k přirozené soběstačnosti 

Bez kvalitního větrání se pasivní dům neobejde

Řízené větrání: Na co si dát pozor při návrhu a realizaci

Jak se zajišťuje vzduchotěsnost domu

Blower door test není jen číslo

Ekonomika

8:1 pro pasivní dům

Ekonomické hodnocení energeticky 
úsporné výstavby

Renovujte s využitím státní podpory

http://www.drevoastavby.cz/Ti%C5%A1t%C4%9Bn%C3%A9


8

z
á

k
l

a
d

n
í P

r
in

c
iP

y
 P

a
S

iv
n

íh
o

 d
o

m
u

:
v

yu
ži

tí
 p

as
iv

n
íc

h
 t

ep
el

n
ýc

h
 z

is
ků

 a
 u

d
rž

en
í, 

p
ří

p
ad

n
ě 

ak
u

m
u

la
ce

 z
ís

ka
n

é 
en

er
g

ie



9

t
v

a
r

 d
o

m
u

:
id

ea
ln

ě 
n

av
rž

en
ý 

a 
u

m
is

tě
n

ý 
p

as
iv

n
í d

ů
m

 b
y 

m
ěl

 b
ýt

 k
om

p
ak

tn
í, 

m
ál

o 
čl

en
it

ý



18

Patrový rodinný dům klasického tvaru a nadčasového vzhledu nePodléhá 
architektonickým trendům. Je řešen Jednoduše a Prakticky, Přitom 
s komfortem vnitřního usPořádání. umístění v návaznosti na starou 
zástavbu na konci obce PoskytuJe Pěkný výhled a klid.

Dům Jako klasika
PřiPravila (RED) ■ Foto matěj DEREck haRD

m
4 

kateřina

počet osob

maj itelka

Motivace
Pro stavbu pasivního domu jsme se roz-
hodli jednoznačně z důvodu nízkých pro-
vozních nákladů. Přestěhovali jsme se 
z mezonetového bytu 4+1 a dům je provoz-
ně nesrovnatelně lacinější.

Co si pochvalujeme
Stále čerstvý vzduch, aniž bychom museli 
otevírat okna. Samo sebou v létě je otevírá-
me, kdykoliv se nám zlíbí, ale spíše pro po-
cit spojení se zahradou. když je velké hor-



ko, okna necháváme zavřená a o příjemné 
klima se stará vzduchotechnická jednotka 
sama. jsme také rádi, že jsme jako topidla 
volili sálavé topné panely. Pocitově to ne-
jde dost dobře popsat, ale rozhodně jsme 
nešlápli vedle.

nadstandard a vychytávky
Stěny sprchového koutu jsou upravené na 
míru šikmému stropu. a také nemáme komín 
– ušetříme za kominíka. 

Co máme rádi
Líbí se nám, že od sporáku máme přehled 
po celém obývacím pokoji, a baví nás i ce-
lodubové schodiště do patra a dřevěné 
sloupy v přízemí.

inteligence domu
máme jenom elektrické dálkové ovládání 
venkovních žaluzií a vrat.

Co nás před stavbou tížilo
Nejtěžší bylo vybrat realizační firmu, samot-
ný průběh stavby už byla radost.

p
o

jď
t

e
 d

á
l



22



KompaKtní, úhledný dům má dvě tváře – do ulice působí 
venKovsKy a na druhé straně se otevírá do moderní 
zahrady. majitelé si jej postavili svépomocí v poměrně 
pozdním věKu a prý by to udělali znovu.

Dům na Kopci
PřiPravila (RED) ■ Foto CEntRum pasivníCh Domů

cCo máme na domě rádi
všechno, hlavně čerstvý vzduch.

Nadstandard a vychytávky 
Zaoblené rohy ve společenském pro-
storu, které umožňují rozšířený výhled 
na zahradu. stínění zajišťuje přesah 
střechy, větráme nepřetržitě.

Inteligence domu
Chytrý dům nemáme, sami jsme chyt-
ří. Řízené je pouze zabezpečení domu 
a vrata.

Co vše jede na elektřinu
vše včetně vířivky, čerpadla vodopádů, 
filtrů a infra sauny. topení využíváme 
minimálně, jelikož aktivní rekuperační 
jednotka pomáhá předehřívat přívodní 
vzduch do obytných místností. vzhle-
dem k nízké spotřebě o fotovoltaice 
neuvažujeme. pro představu – reku-
perace, ohřev vody, topení a chlazení 
nás stojí 3 765 korun ročně, vířivka 
a čerpadla k jezírku 8 000 korun ročně 
a vaření a ostatní elektrické spotřebi-
če 3 344 korun ročně.

Využití dešťové vody
všechnu dešťovou vodu zachytáváme 
do jímky a využíváme na splachování 
a mytí i na zalévání zahrady.
 
Co bychom příště změnili
vůbec nic.  ■

2 osoby + 
víkendově 4 

josef a marie

počet osob

maj Itelé

p
o

jď
t

e
 d

á
l



26



Koncepce rodinného domu s permaKulturní zahradou 
pro japonsko-český manželský pár je vedena snahou 
o jednoduché, funkční a kultivované řešení, které respektuje 
osobnosti majitelů, nenásilně spojuje kulturní aspekty obou 
národů a zohledňuje polohu ve svažité krajině na okraji 
zástavby v bezprostřední blízkosti lesů jizerských hor. 

Dům dvou kultur

PřiPravila (red) ■ Foto ATreA

mMotivace 
Osm let jsme obývali byt v secesní 
městské vile. Pak přišel impulz a za-
čali jsme přemýšlet o bydlení s vyšším 
komfortem, blíže přírodě a s úspor-
ným provozem, protože v nezatep-
leném, sto let starém domě jsme 
pociťovali nevýhody chabé izolace 
– chladné stěny a vysoké náklady 
na vytápění. druhým impulzem byla 
možnost spolupracovat jak na tvorbě 
projektu, tak na realizaci domu s do-
poručenými lidmi a využít ve značné 
míře přírodní obnovitelné a recyklo-
vatelné materiály – dřevo, celulózu, 
desky na bázi dřeva, hliněné panely 
i omítky a jiné.

Co máme rádi 
Světlo, které zajišťují velká, početná 
okna, propojení se zahradou a návaz-
nost na okolní přírodu. dále vzduš-
nost, otevřenost interiéru a použité 
přírodní materiály – dřevěná dubová 
podlaha, přiznané konstrukční prvky, 
hliněná omítka). Oceňujeme vícemé-
ně konstantní teplotu v domě a samo-
zřejmě japonskou místnost. rovněž 
jsme moc rádi za sprchový kout bez 
vaničky v úrovni s okolní podlahou.
Slovy těžko popsatelné je „mizení hra-
nic“ mezi vnitřkem domu, zahradou 
a blízkým lesem.

Nadstandard a vychytávky
V přízemí domu je autentická „japon-
ská“ místnost v tradičním stylu, avšak 
„vyrobená“ převážně z českých mate-
riálů českými řemeslníky. Obě podla-
ží propojuje galerie doplněná o svět-
lovod. Oproti standardním českým 
domům je interiér hodně propojený: 
galerie – kuchyně – jídelna – čtecí 
koutek – japonská místnost s chod-
bou, přičemž schodiště do patra 
s centrální krbovou stěnou je možno 
obejít dokola. Vychytávkami jsou růz-
né výklenky využitelné ze dvou stran 
a poskytující večer nepřímé osvětle-
ní. V pracovně jsme hodně promýš-
leli systém vedení kabelů, které jsme 
nechtěli nechat na zemi lapat prach, 
a originální je i knihovna se čtecím 
pultíkem a zabudovaným osvětlením. 

Zábavou bylo i vymýšlení parapeto-
vého sezení ve čtecím koutku. Češi 
by tento prostor asi nazvali obývák, 
ale je bez klasické sedací soupravy. 
Poskytuje nám jednak úložný prostor 
na objemnou knižní edici o japon-
ském umění, jednak díky variabilním 
opěrkám umožňuje pohodlné sezení 
i poležení. Baví nás skříňka v kou-
pelně s praktickým bočním přístu-
pem od umyvadla a jsme spokojeni 
s bezfalcovými dveřmi – chtěli jsme 
jednoduchý a snadno udržovatelný 
interiér.

Interiérové zajímavosti 
dřevěný vestavěný nábytek v minima-
listickém stylu je vkusně kombinovaný 
s několika kusy japonského starožit-
ného nábytku. Převážně masivní du-
bová podlaha je v japonské místnos-
ti kombinovaná s rohožemi „tatami“ 
a papírovými posuvnými stěnami „šo-
dži“, praktický je nízký stolek s prosto-
rem pro nohy zapuštěným v podlaze, 
tj. už ve fázi lití základové desky bylo 
s tímto prostorem počítáno. Příjemné 
klima a atmosféru dotváří hliněné pa-
nely s hliněnou omítkou spolu s bar-
vami dřeva a bílé.

Inteligence domu
Chytrý dům nemáme, abychom moh-
li zůstat chytřejší my. dálkově přes 
webové rozhraní lze ovládat vytápění 
a větrání objektu.

4 

LudMILa  
a SeIjI

počet osob

maj itelé

p
o

jď
t

e
 d

á
l



52



O cO střídmějším dOjmem půsObí dvOupOdlažní stavba s pultOvOu 
střechOu navenek, O tO zajímavější interiér skrývá. hra světel v něm 
vytváří atmOsféru skOrO tajemnOu a evOkuje pOcit OpravdOvéhO hnízda.

Dům ve svahu

CCo si pochvalujeme
Dům je naše kotva. Oceňujeme klid, pro-
pojení interiéru se zahradou, relaxaci upro-
střed zeleně.

Nadstandard a vychytávky
Dali jsme si velmi záležet na osvětlení. Svět-
lo dokáže vytvořit náladu a příjemný pocit 
z domu. 
V přízemí je použito záměrného kontrastu 
surového stropního betonu a hladkých ob-
lých sádrokartonových podhledů. Prosklení 
mezi místnostmi vede sluneční svit domem 
po celý den. 

Inteligence domu
Chytrý dům nemáme, je v permanentním 
provozu a není potřeba jej ovládat dálkově.

Co jede na elektřinu
Vše včetně podnikání, které spotřebu mírně 
zvyšuje. Spotřeba samotného domu by byla 
odhadem o deset až dvacet procent nižší. 

Využití dešťové vody  
Dvoukubíková nádrž na zalévání zahrady.

Co bychom změnili, kdybychom 
stavěli znovu
Jsme velmi spokojeni, ale lépe bychom si 
prověřili odborné dodavatele, nebylo to  
ideální. Také bychom zvětšili dětské pokoje. 

Co chceme dodělat
Fotovoltaika nás zajímá. Plánujeme venkov-
ní relaxační zónu. Relaxační chodník pro 
bosé nohy a venkovní lázeň v sudu s vyhří-
vanou vodou. ■

5 

MIChal  
a pavla

počet osob

maj itelé

PřiPravila (RED) ■ Foto CEnTRum PaSiVníhO DOmu

p
o

jď
t

e
 d

á
l



118

Největší bytový dům v České republice postaveNý v pasivNím staNdardu 
a fiNaNcovaNý muNicipalitou je příkladNou ukázkou výstavby šetrNé 
k životNímu prostředí, která má sociálNí rozměr. projekt doplňuje 
Nabídku růzNých typů zařízeNí pro seNiory o komfortNí a bezpeČNé 
bydleNí v příjemNém domácím prostředí a s přijatelNým Nájmem.

Modřice  
pasivNí bytový dům  
pro  aktivNí seNiory 

PřiPravila Hana CHybíková ■ Foto Miroslav Hájek a jakub naHodil 



iinspirace pro způsob výstavby byla získá-
na v rakousku, kde se staví běžně v pasiv-
ním standardu nejen bytové domy, podoba 
provozování byla čerpána v Žabčicích. Přija-
telná výše nájmu je umožněna nízkými pro-
vozními náklady – malou spotřebou energie 
na vytápění, větrání a ohřev vody. větracím 
systémem s rekuperací je zajištěn stálý pří-
sun čerstvého vzduchu, což je v obdobných 
objektech velmi důležité. je splněn legisla-
tivní požadavek Zákona č. 406/2000 sb. 
o hospodaření s energií. 

stavbě předcházela veřejná soutěž na 
projektanta. Zvítězil ing. arch. josef smola, 
který si jako spolupracovníka přizval akad. 
arch. aleše brotánka. oba jsou renomo-
vanými českými architekty v oblasti tvorby 
energeticky úsporných a environmentálně 
orientovaných budov. Zhotovitelem stavby 
se prostřednictvím výběrového řízení stalo 
sdružení firem komfort, a.s. a inTer-sTav, 
spol. s r.o., obě z brna. 

dům je umístěn v centrální části města, 
v dobré dostupnosti MHd, městského úřa-
du, lékaře, obchodů. je v sousedství budovy 
prvního stupně základní školy, kdy se mohou 
dobře rozvíjet důležité sociální vazby mezi 
nejstaršími obyvateli a dětmi. areál komuni-
kačně propojuje dvě ulice, kudy mohou pro-
cházet nejen samotní nájemníci, ale i ostatní 
obyvatelé města. Tím se vyloučil princip se-
gregace seniorů od další populace, který je 
u staveb tohoto typu často patrný. 

Nájemní dům s volností pohybu
Pasivní bytový dům pro seniory je určen 

pro soběstačné nájemníky – klienty, byť 
s omezenou možností pohybu související 
s věkem nebo zdravotním postižením. nemů-
že být přijat ten, kdo potřebuje stálou péči. 
neposkytují se pečovatelské ani ošetřova-
telské služby podle zákona 108/2006 sb. 
o sociálních službách. Zajišťují se výpomoci 
v domácnosti – úklid bytů, praní a žehlení 
prádla (každému nájemníkovi individuálně), 
výdej obědů, drobné nákupy a pochůzky, ak-
tivity. Při přijímání nájemníků je kladen důraz 
na spolupráci s rodinou. v případě potřeby, 
při zhoršení zdravotního stavu, má nájemník 
možnost objednat si pečovatelskou službu 
podle vlastního výběru, kterou si hradí sám. 

Filozofií města je nezatížit rozpočet měs-
ta doplácením na sociální služby a nastavit 
fungování tak, aby byl dům finančně do-
stupný seniorům. Město se nemusí v tomto 
případě chovat komerčně, do nájmu se ne-

p
ř

e
d

s
t

a
v

u
je

m
e

promítá počáteční investice a tím pádem se 
jedná o sociální opatření. 

nájem včetně záloh na energie (v každém 
bytě je samostatné měření tepla, vodoměr, 
elektroměr) a poskytované výpomoci je v jed-
nopokojovém bytě stanoven na 6 599 kč, 
ve dvoupokojovém 8 749 kč. dále je možné 
při splnění stanovených kritérií (velmi nízké 
důchody) požádat o příspěvek 1 000 kč 
nebo 2 000 kč z rozpočtu města. je velmi 
důležité neustále vysvětlovat nájemníkům, jak 
se chovat v bytě, aby byli schopni využívat 
výhod „pasivity“. byl vytvořen manuál pro 
používání bytu – jak větrat, jak topit, jak se 
chovat v létě a jak v zimě, údržbář při svých 
obchůzkách kontroluje nastavení větrání a vy-
tápění a nabízí pomoc s vysvětlením. 

dům není uzavřeným ústavem s pevným 
režimem dne, ale je nájemním domem s vol-
ností pohybu, každý nájemník si organizuje 

svůj den podle svých představ a možností. 
v objektu je služba 22 h denně na recepci, 
ve zbývajících dvou hodinách je již příto-
men ostatní personál, a tak jsou nájemníci 
i celý dům pod kontrolou. struktura nájem-
níků je velmi pestrá i co se týče vzdělání, 
pochází z velmi odlišných prostředí, což 
někdy činí drobné problémy v jejich soužití.

aktivizace nájemníků v Pbds pomáhá 
zlepšit kvalitu a úroveň jejich života. Po-
dařilo se navázat spolupráci s modřickou 
mateřskou školou, základní školou i druži-
nou a podpořit tak mezigenerační sociální 
vazby. seniorům jsou nabízeny aktivity or-
ganizované personálem. Přirozeně vznikly 
individuální skupinky, které se schází ke 
společným aktivitám. nezanedbatelným 
přínosem projektu je vytvoření jedenácti 
pracovních míst obsazených modřickými 
občany.

119



128

Domesi ConCept House je svým způsobem ojeDinělý. ve snaze rozptýlit 
obavy z pasivníCH Domů vytvořilo arCHitektoniCké a realizační stuDio 
proDesi|Domesi projekt, jeHož Hlavním Cílem je poskytnout alternativu 
k víkenDovým i prázDninovým Domům a nabíDnout možnost strávit volný 
čas v Domě postaveném v soulaDu s uDržitelným přístupem k arCHitektuře 
a Designu. jako Hosté si můžete sami Dům na několik Dnů vyzkoušet 
a posouDit, jak se v pasivní Dřevostavbě byDlí a jak funguje.  

pasivní Dům 
na víkend  
či dovolenou

PřiPravila Dana Jakoubková ■ Foto autorka a ProDesi



p
ř

e
d

s
t

a
v

u
je

m
e

p
ř

e
d

s
t

a
v

u
je

m
e

129

DDům postavený z masivních dřevěných pa-
nelů z křížem lepeného dřeva (CLt) nova-
top je usazen v kouzelném místě, na konci 
zástavby obce budíkov na vysočině. Mezi 
ostatními domy se odlišuje tvarem, krásně 
stárnoucí modřínovou fasádou a dalekým 
výhledem. Dispozičně vychází z typové-
ho domu Futura neo s obytnou plochou  
98 m2 ve 4+kk a má všechny atributy a kva-
lity dřevostaveb s dotaženým interiérem 
a komfortem. Jeho orientace na pozemku 
umožňuje využívat co nejvíce tepelné zisky 
ze slunečního záření a osazení fotovoltaiky 
jako obnovitelného zdroje energie – roční 
spotřeba na vytápění je maximálně 15 kWh  
na m2 plochy. Přirozenou cirkulaci vzduchu 
řídí rekuperační jednotka s tepelným čerpa-
dlem, která zajišťuje i ohřev teplé vody. na 
vlastní kůži můžete pocítit příjemné klima, 
které tyto dřevěné lázně poskytují, udělat 
si názor na použité technologie a být třeba 
i překvapeni – jako my z redakce během led-
nových mrazů – jak báječně spolupracují tře-
ba s krbem na dřevo. ■

p
ř

e
d

s
t

a
v

u
je

m
e



136

Mnoho majitelů starších bytových a rodinných domů stojí 

před rozhodnutím, jak přistoupit k nezbytným úpravám, 

protože jejich objekty jsou příliš provozně náročné, 

neposkytují dostatečný komfort vnitřního prostředí 

nebo je jejich technický stav špatný. Často se rozhodnou 

pouze pro dílčí opatření, která nemusí vyřešit kompletně 

všechny problémy. Protože nejčastějším argumentem 

vedoucím k obavám z komplexního přístupu k renovaci 

staršího objektu bývají kromě ekonomické náročnosti 

i předpokládaná technická omezení daná původními 

konstrukcemi, seznámíme vás s realizací renovace 

městského domu, na které lze ukázat, že do pasivního 

standardu a při dosažením soudobých parametrů stavby 

lze renovovat převážnou část stávajícího bytového fondu.

PřiPravil Martin augustin ■ Foto Kateřina Mertenová, Martin augustin

Ř
řadový dům byl postaven jako součást praž-
ské obytné zástavby, respektive souboru 
unifikovaných a poměrně drobných objektů 
s vlastními malými zahradami, které byly sta-
vebním podnikatelem prodávány koncovým 
majitelům ještě před výstavbou. Jednotlivé 
domy prošly v průběhu desetiletí nejrůzněj-
šími úpravami, ale celkově jednotný ráz úze-
mí je ještě ve velké míře zachován. v roce 
2009 objekt, který od doby svého vzniku 
prošel jen malými změnami, zakoupili noví 
majitelé s úmyslem adaptovat ho pro bydle-
ní pětičlenné rodiny s nároky odpovídajícími 
současnosti. Původní záměr provést pouze 
nejnutnější opravy, drobné úpravy dispozi-
ce a základní opatření pro snížení provozní 
náročnosti se postupně, po diskuzích s ar-
chitekty a po odhalení špatného technické-
ho stavu domu, posunul k náročnějšímu cíli 
– celý objekt komplexně renovovat s cílem 
dosáhnout zásadního zlepšení provozních 

Z historie do Pasivu
Renovace domu ze 30. let 20. století 

v památkově chRáněné lokalitě

Stav objektu před renovací 

v roce 2010 a po renovaci 

v roce 2016

Projekt renovace: 
SUnFLYer, Ing. arch. Martin augustin, Ph.D, 

Ing. kateřina Mertenová, Ph.D



In
S

P
Ir

a
c

e

a dispozičních vad, co možná nejlepšího 
vnitřního prostředí a vlastností energeticky 
pasivního domu.

Hledání rovnováhy
Jednou z celé řady podmínek stavebního 

povolení pak bylo, s ohledem na památkovou 
hodnotu celého okrsku, zachovat beze změny 
vnější objem hmoty domu a až na malé výjim-
ky také členění fasád. Dům byl v době vzniku 
postaven za použití co nejlevnějších materiálů 
a technologických postupů. Při malých roz-
měrech objektu, stísněném interiéru a v kon-
taktu se sousedními objekty běžně docházelo 
k tomu, že nové stavební řešení v návaznosti 
na původní konstrukce hledalo rovnováhu 
mezi přísnými požadavky tepelné techniky 
pasivního standardu, statickým konceptem 
a konceptem vzduchotěsnosti. to vše v me-
zích architektonických a provozních požadav-
ků. tento stav přinesl nutnost skutečně inte-
grovaného navrhování od samého počátku.   

architektonická opatření se zaměřila 
v rámci podmínek stavebního povolení na 
revitalizaci fasád včetně nových detailů v ex-
teriéru, uvolnění stísněné dispozice (šířkový 
modul řadové sekce je pouze pět metrů), do-
plnění prostor hygienického a technického 
příslušenství, nové komunikační a prostorové 
vazby suterénu, prvního nadzemního patra 
a zahrady. Za podstatnou byla považována 
také kvalita designu soudobého interiéru. 

konstrukce
Při úvahách, do jaké míry zasáhnout do 

původních konstrukcí se kromě požadavků 
na změny vnitřní dispozice nakonec jako roz-
hodující ukázal jejich technický stav. Bylo za-
chováno kvalitní zdivo z plných cihel, vyhovu-
jící železobetonová konstrukce včetně stropu 

suterénu a většina dřevěných trámových 
stropů. nahrazeny byly nevyhovující stropní 
konstrukce jako například druhotně přetížený 
železobetonový strop nad částí druhého nad-
zemního podlaží a trámový strop nad jedním 
traktem v prvním nadzemním podlaží, jehož 
původní trámy byly ale použity pro posílení 
zbývajících trámových stropů. nevyhovují-
cí svislé konstrukce z lehčeného zdiva byly 
nově provedeny z vápenopískových tvarovek. 
Do zdiva objektu byly integrovány některé 
ztužující konstrukce. Zastřešení bylo prove-
deno zcela nové, stejně jako schodiště ve 
třetím nadzemním podlaží tvořené visutými, 
jednostranně vetknutými konzolami.

Protože jedním z cílů bylo změnit vlast-
nosti původní stavby na úroveň energeticky 
pasivního domu, při návrhu tepelně-technic-
kých opatření bylo zásadním rozhodnutím za-
členění suterénu do vytápěné obálky. vznikla 
jedna tepelná zóna a tak se eliminovala celá 
řada obtížně řešitelných nebo neřešitelných 
detailů především u schodiště do suterénu.

Izolace, okna a dveře
Dalším zásadním krokem bylo termické 

oddělení řadové sekce od sousedů za pomo-
ci vložené vrstvy expandovaného polystyrenu 
ePs grafit do styku sekcí, čímž došlo ke sce-
lení tepelně izolační obálky a vyřešení problé-
mu tepelného mostu ve styku sekcí u fasády. 
na svislý plášť byl navržen etiCs (30 cm 
ePs grafit a extrudovaný polystyren XPs). 
v suterénu je nově vnitřní izolace z kalcium-
silikátu a na terénu jsou vzhledem k omezené 
podchodné výšce jako kompromis mezi vý-
konem a dosažitelnou cenou použity izolační 
desky Pir. Šikmá střecha je řešena jako di-
fuzně otevřený větraný dvouplášť s komorami 
vyplněnými foukanou celulózou. Jednoplášťo-

137

Porovnání 

jádra 

dispozice 

před a po 

renovaci

Ing. arch. Martin augustin, Ph.D.
sunFLYer

I Starý DůM Může být 
jako nový čI Dokonce 
LePší

V České republice se s realizací 
energeticky efektivní stavby jiné 
typologie, než je menší novostavba 
pro bydlení, téměř nesetkáváme. 
Mezi stavebníky, ale i odbornou 
veřejností totiž přetrvává 
mnoho předsudků a jistá míra 
neznalosti vývoje tohoto segmentu 
stavebnictví, s poukazem na 
estetické a funkční nedostatky nebo 
cenová či konstrukční omezení, 
která vyplývají například z vysokých 
nároků na tepelně-technické 
vlastnosti obvodového pláště. Tento 
názor je ovšem od možné reality 
velmi vzdálený.

nově instalovaná akumulační nádrž je 

osazena do prostoru, kde byl odstraněn 

původní terén, vytvořeny opěrné zdi 

s novým vstupem a schodištěm do 

suterénu. tento prostor je zastřešen 

odklápěcí zahradní terasou. toto 

řešení umožnilo odhalit původní velmi 

promáčenou suterénní zeď, která tak může 

postupně vysychat a zároveň je zde možné 

skladovat zahradní náčiní.



150

Trendem dnešní doby jsou velké prosklené plochy domu. I když zrovna sedíte  

ve velkém ušáku a usrkáváte horký nápoj, můžete pozorovat tichou přírodu lákající  

k procházce. Zdálky také můžete pozdravit neočekávaného hosta, který se blíží k vašemu domu. 

V zimních měsících se dům bude ohřívat díky panoramatickým oknům směrovaným ke slunci 

a pokud použijete příhodná stínění, nemusíte se v létě obávat azurové oblohy bez mraků. 

Velkoformátová okna a dveře získávají pro 
dům výrazným způsobem sluneční ener-

gii. Proto jsou s oblibou využívány u pasivních 
domů. Doporučuje se orientovat velké pro-
sklené plochy na světové strany s dostatkem 
slunečního svitu. Všechny tyto parametry musí 
brát v potaz výrobci oken a dveří. Za nejtrvan-
livější materiál na rámy považují buď samotné 
dřevo, nebo kombinaci dřeva a hliníku. 

Volba vhodného skla
Není sklo jako sklo. V pasivních domech 

využíváme solární zisky, proto vybíráme tzv. 

Z a s n ě t e  s e 
u prosklených sTěn

„solární skla“ se zvýšenou energetickou pro-
pustností pro okna s jižní, jihozápadní, jihový-
chodní a západní orientací.

Naopak na severní stranu domu je vhodné 
využít skla s větší tepelnou izolací, tedy niž-
ším součinitelem prostupu tepla Ug a s vyšší 
tepelně izolační schopností.

Pak máme samozřejmě možnost kombi-
novat v izolačním trojskle i bezpečnostní skla 
s vlepenou fólií. Tepelně tvrzená skla snižují 
riziko samovolného prasknutí skla vlivem te-
pelného šoku, levnější možností jsou také 
sražené a broušené hrany skel.

Okna do pasivního domu
Pokud stavíme pasivní dům, máme přís-

nější požadavky na okna a dveře jako ce-
lek. Klademe důraz na izolační vlastnosti 
rámů i skel, na výhodný poměr rámu a skla 
s ohledem na solární zisky a samozřejmě na 
dokonalou těsnost.

Moderní jsou skryté rámy oken, kte-
ré jsou celé v zateplené fasádě. Výhodou 
může být minimalistický vzhled. U někte-
rých variant totiž může být viditelné jen sklo 
přímo ve fasádě, což je zajímavý architek-
tonický prvek. U pasivního domu oceníme 

PřiPraVila Zora STUPňáNKoVá ■ FOtO SlaVoNa

Velká prosklená stěna potřebuje 

manipulační prostor pro osazení do 

stavby. Je třeba počítat i s možným 

prasknutím skla do budoucna, a tím 

i s přístupností vybraných částí 

domu na výměnu rozbité výplně



151

HS portál neboli  

zvižně-posuvné dveře si 

získávají stále větší oblibu 

díky komfortnímu ovládání 

a bezbariérovému prahu

Bezrámová okna nabízí výborné 

tepelněizolační vlastnosti. Rám okna je 

kompletně schovaný v izolaci a dává vzhled 

optiky čistého skla

především vynikající tepelně technické 
vlastnosti. Taková okna se nám odmění 
žádanou úsporou spotřeby tepla běžného 
rodinného domu cca 2 kWh/(m2a).

Skryté rámy oken jsou sice z tepelně 
technického hlediska výhodnější, ale pasiv-
ní dům nás nelimituje v použití oken s vidi-
telnými rámy. Jen musíme opět vybírat ty 
s lepšími parametry.

Prosklené stěny a posuvné systémy
V prosklených stěnách často kombinu-

jeme fixní – neotvíravé prvky s některým 
posuvným systémem. Díky nižší ceně a těs-
nosti byly oblíbené klasické „posuvky“, tedy 
sklopně odsuvné dveře. Tento systém je 
však méně uživatelsky komfortní a je vhodný 
jen pro menší a lehčí dveřní křídla do 160 kg, 
resp. 200 kg. Výhodou je stejná konstruk-
ce a soulad se vzhledem ostatních oken. 

Další variantou jsou zdvižně posuvné 
dveře – HS portál. ačkoli na první dojem 
působí tyto dveře velmi lehce a křehce, lze 
je využít pro posuvná křídla velkých rozmě-
rů, která mají i vyšší hmotnost. Jejich křídlo 
se posouvá ve vlastní kolejnici paralelně 
s rámem a neotvíravou částí. Vozíky, na 
kterých dveře «jezdí», jsou elegantně skryty 
uvnitř posuvného křídla. HS portál jako no-

vější typ pomalu vytlačuje starší a levnější 
sklopně odsuvné dveře. 

U dveří je možné opět volit viditelný 
nebo skrytý rám. Platí obdobná kritéria jako 
u výběru oken, jen se jedná o složitější vý-
robek, tak je na místě důslednější kontrola 
parametrů. 

Kvalitu pasivního domu budeme ověřo-
vat testem vzduchotěsnosti. Na to musí-
me myslet již při výběru oken a dvojnásob 
u HS portálu. okna i dveře musí nejen spl-
ňovat podmínku U

w menší než 0,8 W/m2K, 
ale také musí být dobře utěsněné. Teprve 
tak se nám podaří docílit ideálních dveří 
a oken, která budou dům chránit, ale záro-
veň příjemně zvelebovat. 

Jak na velká a těžká okna
S rostoucím rozměrem okna se mění slo-

žení izolačního trojskla. Zatímco malé okno 
bude mít trojsklo složeno ze tří skel o síle 
4 mm, pak při zvětšování rozměru se po-
užijí jednotlivá skla o 6 a 8 mm, případně 
i 10 mm a více. Hmotnost okna tedy roste 
nejen s větší plochou, ale i s nutnou větší 
tloušťkou skla. Pro představu 1 m2 trojskla 
se čtyřmilimetrovými skly váží 30 kg. Pokud 
je tvořeno ze tří skel, jež každé měří 6 mm, 
může již dosahovat váhy 45 kg.

Velká prosklená stěna pak může vážit 
několik set kilogramů. Navíc tak velký prvek 
potřebuje manipulační prostor pro osaze-
ní do stavby. Je třeba počítat i s možným 
prasknutím skla do budoucna, a tím i s pří-
stupností vybraných částí domu na výměnu 
rozbité výplně.

Na použití nadrozměrných okenních 
výplní o vysoké hmotnosti prvků je tře-
ba myslet již ve fázi přípravy projektu. ať 
už se bude jednat o předsazenou montáž 
v rovině izolace nebo do stavebního otvo-
ru ve stěně, musí být možnost bezpečného 
stabilního ukotvení. Také je nutné zvážit 
stavební připravenost a vhodnost montáže 
v harmonogramu stavby. Zkrátka vyplatí se 
pamatovat na mnoho věcí a předem promy-
slet celý návrh od a až do Z. ■

I vchodové dveře musí 

být poplatné parametrům 

pasivního domu, lze je vybrat 

stejně jako okna v rámové 

i bezrámové konstrukci

In
f

o



162

I u pasivních domů hraje zastínění podstatnou 

roli a je třeba ho řešit již v projektové fázi. 

Důležité je především v letním období, kdy 

brání nadměrným slunečním ziskům, které 

jsou naopak výhodou v zimě. Zastínění oken 

pasivních domů se většinou řeší pomocí 

venkovních žaluzií, vhodné jsou ale i rolety, 

markýzy, slunolamy či pergoly s popínavými 

rostlinami. Nastíníme vám, jaké jsou mezi těmi 

nejpoužívanějšími – žaluziemi a roletami rozdíly. 

PřiPravila Lucie KLabanová ■ Foto Somfy

StíNěNí  
důležitá součást 

pasivního domu

Ztrátu tepla v místnosti 

můžete v zimě ovlivňovat 

nastavením rolet a žaluzií 

tak, že se stáhnou při 

soumraku. Těmito způsoby 

dokážete v zimě ušetřit 

až 10 % nákladů na 

energii. V létě tak můžete 

snížit teplotu v interiéru 

přirozeným způsobem bez 

klimatizace až o 9 °C 

Díky jednoduchým 

aplikacím v telefonu, 

tabletu, počítači nebo 

Apple hodinkách můžete 

ovládat chování stínící 

techniky i na dálku. 

Dálkové ovládání 

předokenních žaluzií se 

vyplatí vždy, když jimi 

máte chráněno více oken

SStíněním domu se architekt zabývá od prvopočátků návrhu stav-
by. v první řadě rozhoduje tvar domu. například vhodným přesahem 
střechy lze významně eliminovat osluněnou plochu a výhledové okno 
může zůstat zcela bez bariér. někdy s tvarem však nelze příliš pracovat 
s ohledem na pozemek, a v tu chvíli nastupuje jiný systém zastínění, na-
příklad takový, co dokáže reagovat na měnící se klimatické podmínky.

Předokenní roleta je i významným zabezpečovacím prvkem
Předokenní roleta (tzv. scereenová) může fungovat jako účinná 

tepelná izolace, což nejlépe zaručí její motorické řízení doplněné 
o povětrnostní čidlo. To znamená, že v létě, když slunce začne svítit 
příliš intenzivně, rolety se automaticky stáhnou a ochrání interiér před 
horkem a slunečním zářením. v zimě za slunečného počasí naopak 
umožní automaticky vytažené rolety interiér vyhřát. 



P
o

jď
T

e
 D

á
l

in
f

o

Stejně tak mohou rolety sloužit jako hluková izolace, což je vhodné 
především pro domy u rušných ulic. Stažením rolet lze také dosáh-
nout naprosté tmy, což ocení rodiče malých dětí nebo ti, kteří pracují 
na směny a potřebují přes den spát. 

motorizované předokenní rolety jsou v neposlední řadě vhodné 
jako zabezpečovací prvek. Pohon s vhodným příslušenstvím je totiž 
významnou překážkou násilného otevření rolety. 

Venkovní žaluzie výborně regulují světlo 
Žaluzie umí, na rozdíl od rolet, velmi citlivě regulovat světelné pod-

mínky v interiéru, a to díky naklápění lamel. Díky tomu jsou ideální 
například v pracovně. 

i u venkovních žaluzií platí, že jejich ovládání velmi usnadňuje mo-
torizace, díky které je lze v celém domě ovládat jediným tlačítkem, 
a to buď jednotlivě nebo všechny najednou. Stejně tak i u žaluzií mů-
žete využít funkce sluneční a větrné automatiky chránící žaluzii i in-
teriér před nepříznivým počasím. Tepelně izolační funkce žaluzií pak 
ovlivňuje i tvar lamel a barva. 

Kromě výše uvedených stínících prvků může někdy zastínění domu 
vyřešit i přesah střechy, v tom případě je ale zásadní správná orienta-
ce oken. obecně lze říci, že jsou u pasivních domů vhodnější běžné 
a menší plochy oken, aby se dům za slunečného počasí tolik neza-
hříval. vždy ale záleží na lokaci a konkrétním architektonickém návr-
hu. chytře navržený pasivní dům může mít nevšední vzhled a zároveň 
perfektně fungovat. Důležité je vědět, že schopnost tepelné izolace 
má jen venkovní stínění. Když se v létě zatáhnout vnitřní žaluzie, tak se 
jen zahřejí a v podstatě mohou teplotu interiéru ještě zvýšit. 

Automatické a chytré ovládání  
vzhledem k tomu, jak důležitou roli zastínění u pasivních domů 

hraje, je vhodné zvážit již zmíněné motorické ovládání. Stínicí prvky 

pak lze pohodlně ovládat nástěnnými i přenosnými ovladači či po-
mocí chytrého telefonu, tabletu a počítače. běžný je dnes u pasiv-
ních domů i systém inteligentní domácnosti, který dokáže žaluzie či 
rolety ovládat sám, a to například pomocí bezdrátového sluneční-
ho čidla. Díky tomu lze v létě v domě udržet příjemnou teplotu, ať 
jsou jeho obyvatelé kdekoli, protože rolety nebo okenní clony se při 
slunečním svitu automaticky spustí tam, kde je to potřeba (nebo 
v celém domě, záleží na nastavení). interiér se tak nepřehřeje a kli-
matizaci můžete nechat vypnutou. a v zimě naopak – čidla, na která 
dopadnou sluneční paprsky, rolety či žaluzie automaticky vytáhnou 
a interiér se příjemně prohřeje. Takové čidlo umí být navíc autonom-
ní, energii pro svůj provoz získává ze slunečního záření. Proto jeho 
instalace nevyžaduje žádné stavební zásahy.

inteligentně ovládat lze buď celou domácnost nebo jen její určité 
zóny, například pouze stínicí techniku a okna či vstupy do domu 
a jejich okolí. Záleží na výběru systému. Platí ale, že díky graficky 
velmi zdařilým a jednoduchým aplikacím v telefonu, tabletu, počíta-
či nebo dokonce apple hodinkách, zvládne inteligentní domácnost 
ovládat a kontrolovat opravdu každý. 

Pokud budete řešit motorizaci stínění, vždy je jednodušší a fi-
nančně úspornější udělat to rovnou při stavbě či zásadní rekon-
strukci. výhodou včasného rozhodnutí je i fakt, že stínění lze mon-
tovat postupně – od rozvodu kabeláže a instalaci boxů pod omítku 
fasády až po dodatečný nákup kvalitních stínících prvků. u již za-
budovaného stínění je však technicky i stavebně náročné instalovat 
motorizaci dodatečně, finančně by se to v podstatě nevyplatilo. ■

V závislosti na 

stupni potřebného 

odstínění můžeme 

volit i vnitřní stínicí 

prvky. látkové 

rolety stylově 

podtrhnou interiér, 

přičemž tak zvané 

screenové jsou 

průhledné 

Široké lamely lze nastavit v libovolném úhlu 

a zamezit tak pronikání slunce dovnitř dle aktuálních 

podmínek. Bohatá paleta berev pak nabízí kreativní 

řešení vzhledu fasády

Dům orientovaný obytnými plochami na prosluněnou stranu vyžaduje 

odstínění tepelného toku, jinak by byl neobyvatelný. Venkovní rolety 

snižují i hlučnost z okolí a fungují jako bezpečnostní prvek

163



166

Zelené střechy sloužily již v minulosti 

k ochraně domů před chladem, horkem 

a nepřízní počasí. Ve Skandinávii a na 

Islandu jsou součástí tradičních i nových 

staveb. Dnešní moderní architektura 

může díky kvalitním hydroizolačním 

materiálům využít potenciálu a výhod 

zelených střech opravdu naplno. 

Tím spíš, uvědomíme-li si kromě 

estetického a ekologického hlediska 

i jejich ekonomický přínos, spočívající 

v ochraně hydroizolace a prodloužení 

její životnosti. Stav povlakové krytiny 

u střech chráněných rostlinnými biotopy 

je při stáří 17–18 let prakticky jako nový. 

Horizont návratnosti investice je však 

minimálně 10 let. 

VVýznamná je i úspora energie především na chlazení v letním obdo-
bí: odpaření jednoho litru vody představuje ekvivalent cca 0,7 kWh 
energie potřebné pro provoz chladicího zařízení. Tedy jeden milimetr 
srážek zadržených na sto metrech čtverečních zelené střechy odpo-
vídá úspoře 70 kWh energie potřebné na chlazení budovy.

Zelené střechy lze využít k pobytu i ke komerčním účelům. V hus-
tě zastavěných lokalitách představují další cenný prostor.

Vegetační střecha je i důležitým adaptačním opatřením, zmírňují-
cím dopady probíhajících změn klimatu (např. vln veder, přívalových 
dešťů) v urbanizované krajině a ve městech. 

To vše samozřejmě vedle ostatních, obecně známých pozitivních 
vlivů zelených střech, jako je zlepšení mikroklimatu v okolí budov, 
snížení prašnosti a hlučnosti, zadržování srážkové vody, zvýšení bio-
diverzity a návrat přírody do měst, dobrý vliv na psychiku člověka. 
Náklady na údržbu odborně ozeleněných střech s extenzívní nízko-
údržbovou vegetací jsou přitom téměř nulové.

Zadržování srážkové vody
Jedním z hlavních úkolů vegetačního souvrství je zadržování 

srážkové vody. Substrát vsakuje vodu až do nasycení, přebyteč-
nou vodu propouští přes filtrační vrstvu do vrstvy drenážní. Tam se 
akumuluje další část vody a zbytek odtéká drenáží k odvodňovacím 
prvkům. Vycházejme z předpokladu, že extenzívní střešní substrát je 
schopen naakumulovat vody asi třicet procent svého objemu a dre-
nážní vrstva, např. běžná dvoucentimetrová nopová fólie zadrží prů-
měrně dalších pět litrů na metru čtverečním. Pro běžné extenzívní 
vegetační souvrství s deseti centimetry substrátu a dvoucentimet-
rovou nopovou folií se tak dostaneme k teoretické vodoakumulační 
schopnosti zhruba pětatřicet litrů na metr čtvereční (vodoakumu-

Zelená 
STřecHa

pasivní 
dům 
a dotace

PřiPravila JiTka DoSTaloVá,  

SVaZ ZakláDáNí a úDržby ZeleNě   

■ Foto GreeNVille SerVice



p
o

jď
t

e
 d

á
l

in
f

o

lační schopnost ochranné a filtrační geotextilie kvůli zjednodu-
šení pomineme). Tato hodnota odpovídá pětatřiceti milimetrům 
srážek, což je víc, než běžně naprší při pořádné letní bouřce.

Vlhké vegetační souvrství zelené střechy odpařuje vodu – 
tedy chladí. Substrát (sypký a porézní materiál) působí jako izo-
lant i v opačném případě, tj. za sucha. rostliny zastiňují povrch, 
zabraňují jeho přehřívání, odpařují vodu, a tedy rovněž chladí. 

Na povrchu hydroizolace šedé barvy dosahuje teplota při 
přímém osvitu sluncem běžně 60 až 70 °c. kolísání teplot 
v průběhu dne i roku je značné. Na povrchu hydroizolace po-
kryté vegetačním souvrstvím přitom teplota zcela výjimečně 
dosáhne 30 °c. Teplota zde s mírným útlumem kopíruje prů-
běh venkovní teploty, kolísání je minimální.

co může přinést zelená střecha pasivnímu domu, jehož vlast-
ní tepelná izolace je sama o sobě dostatečnou ochranou před 
přehříváním? Proč architekti navrhují zelené střechy pro pasivní 
domy a proč majitelé těchto domů často zelenou střechu po-
žadují? kromě již zmíněných výhod zelených střech zde hraje 
velkou roli celkové vnímání problematiky udržitelné výstavby 
a životního prostředí. Filosofie pasivních domů a energeticky 
úsporné výstavby jde ruku v ruce s řešeními, která jsou šetrná 
k životnímu prostředí. Nesoustředí se pouze na samotný dům, 
ale i na jeho dlouho-dobé spolupůsobení s prostředím, ve kte-
rém se nachází, a rovněž na pocit pohody jeho obyvatel i lidí 
v jeho okolí.

Základní typy zelených střech
Podle účelu, mocnosti souvrství a druhu vegetace a nutnos-

ti údržby rozdělujeme zelené střechy na extenzívní a intenzívní.  

Mocnost extenzívního vegetačního souvrství je malá, zpravidla  
mezi 6–15 centimetry. Proto je zde schopná přežít pouze sucho-
milná nenáročná vegetace, která vystačí jen s dešťovou vodou 
a nehrozí nadměrné zaplevelení. oproti tomu intenzívní zelené 
střechy mají zpravidla mocnost souvrství minimálně 20 centimet-
rů, zato je však možné využít rozmanité spektrum rostlin i dřevin, 
podobně jako v okrasných zahradách nebo parcích. Předpokla-
dem je však pravidelná údržba a zavlažování. Přechodovou vari-
antou mezi oběma typy jsou polointenzívní zelené střechy, někdy 
také nazývané „jednoduché intenzívní zelené střechy“. Pro šikmé 
střechy je vhodná pouze extenzívní suchomilná vegetace, mimo 
jiné i kvůli komplikované údržbě.

Zásady správného návrhu a realizace
Při volbě typu vegetačního souvrství musí být splněny základní 

předpoklady pro realizaci. Také je třeba si uvědomit možná rizika, 
jejich příčiny a možné následky.

Základní předpoklady pro realizaci zelené střechy:
■ ochrana proti prorůstání kořenů    
■ Vhodné a kvalitní materiály, dlouhodobě stabilní a odolné
■ Dostatečná drenážní schopnost
■ Dostatečný sklon střechy (doporučení pro extenzívní zelené 

střechy: 3 %)
■ Vhodný typ a forma vegetace
■ Protierozní opatření (voda, vítr)
■ Požární bezpečnost 
■ bezpečnost osob
■ Správná údržba

extenzívní zelená 

střecha na 

rodinném domě 

v praze

167



170

Technicky se oknům a dveřím říká výplně stavebních otvorů  

a v domě musí  zastávat řadu funkcí. Mezi hlavní patří prosvětlit 

místnost a udržet v domě teplo či chlad. Tyto základní vlastnosti 

jsou pro správnou funkci pasivního domu zásadní. 

PřiPravil Michal Škařupa ■ Foto aluplast

okna
pro pasivní dům

Modulární systém nabízí verze 

od základní, která splňuje 

všechny požadavky zákona 

o zachování energie, přes 

standardní s dodatečnou 

tepelnou izolaci až do verze 

prémiové s vynikajícími 

tepelněizolačními hodnotami 

na standardu pasivního domu

Bezvýztužový profilový 

systém plastového okna, kde 

tepelně izolační faktor rámu 

může dosahovat až hodnoty 

Uf 0,79 W/m2K a celková 

hodnota normookna  

UW 0,6 W/m2K. To znamená, 

že každý komponent okna 

je pod hranicí požadavku na 

pasivní okna UW 0,8 W/m2K



in
f

o

Je volbou investora, projektanta či architekta vybrat vhodný typ rá-
mového materiálu a skloubil estetické, fyzikální, konstrukční a cenové 
vlastnosti do svého projektu pasivního domu.

Dřevo jako přirozeně pevný materiál drží tvar, což oceníme nejen 
u oken, ale především u vchodových dveří. Dřevěné prvky je ale třeba 
alespoň jednou opatřit povrchovou úpravou proti vlhkosti, pokud tak 
není učiněno již ve výrobě.

pokud máte omezený rozpočet zvolte rámový materiál z pVc, který 
přináší výborný poměr ceny a tepelněizolačních vlastností. při použití 
kompozitních materiálů lze odstranit z rámových prvků ocelovou výztu-
hu, která tvoří tepelný most a ten negativně ovlivňuje tepelně izolační 
vlastnosti rámového prvku a tím i celého okna. plastová okna lze taktéž 

opatřit hliníkovým opláštěním, které lze nalakovat 
jakoukoliv barvou ze vzorníku Ral, a tato okna pak 
mohou imitovat vnějším vzhledem hliníková okna. 

hliník umožňuje konstruovat opravdu velké 
rozměry rámu a získat mnohem větší prosklené 
plochy. pokud však chceme dosáhnout dobrých 
tepelně izolačních vlastnosti, musíme sáhnout po 
systémech se značnou stavební hloubkou a vyš-
ším finančním aspektem.

i když zvolíte špičkové okno, nesmíte zanedbat 
montáž. ta je pro správnou funkci okna rozhodují-
cí. při zabudování okna do pasivního domu, kde se 
pracuje se vzduchotěsnou obálkou domu, je správ-
ná montáž o to důležitější. Špatně navržená mon-
táž (kotvicí prvky, upevňovací body, vypodložení...) 
může mít do budoucna za následek nefunkčnost 
okna, například nutnost vynaložení velké síly na 
ovládání kliky při otevření či zavření okna. pou-
žití pouze montážní pěny na vyplnění spáry mezi 
ostěním a rámem okna je také špatně. Montážní 
pěna by měla být zvenčí překryta paropropustnou 
a zevnitř paronepropustnou páskou, která zaručí, 
že nedojde k degradaci montážní pěny. tyto pásky 
rovněž utěsní funkční spáru. ■ 

Termosnímek okna zevnitř; vlevo běžné PVC 

okno s ocelovou výztuží v rámu a křídle, vpravo 

bezvýztužové PVC okno bez výztuže v rámu a křídle. 

Čím žlutější barva rámu tím studenější povrch a tím 

i přenos chladu z exteriéru do interiéru

 

Dekory plastových oken nabízejí díky inovativním technologiím nejen 

vyšší kvalitu, ale i delší životnost povrchů. Speciálně vyvinuté pigmenty 

také významně snižují povrchovou teplotu plastových oken

P

171

první současně zabezpečuje sluneční zisky a funguje jako „sluneční 
radiátor“. při slunečních dnech nám v zimě okna dokáží vyhřát vnitřní 
prostor a tím šetří energii nutnou na vytápění. Druhá vlastnost je udr-
žet v domě vytvořené teplo a v létě udržet chlad. Zkombinovat obě 
dvě vlastnosti má zásadní dopad pro pasivní dům, je tedy velmi nutné 
vhodně zvolit kombinaci rámu a skla. Okna pro pasivní domy musí již 
od základu splňovat vynikající parametry, musí snižovat tepelné ztráty 
a zároveň musí propouštět dostatek potřebné sluneční energie.

okna pro pasivní domy musí splňovat následující parametry:
■ co možná nejlepší tepelně izolační hodnota samotného rámu 

(označována jako hodnota uf – součinitel prostupu tepla rámu) 
v nejlepším případě již pod hodnotou uf = 0,8 W (m2k)

■ Vysoká těsnost ve funkční spáře
■ izolační sklo s odpovídajícími parametry ug (součinitel prostupu 

tepla zasklení)
■ co nejlepší propustnost skla slunečního záření, označováno jako 

hodnota g
■ kvalitní osazení (montáž) okenního rámu

pomocí hodnot uf a ug (a kvalitního distančního rámečku) může 
váš dodavatel oken, přesně pro daný rozměr okna, vypočítat výslednou 
hodnotu uw – což následně udává celkovou tepelně izolační vlastnost 
daného okna. Čím je tato hodnota nižší, tím je samozřejmě tato vlastnost 
okna lepší. Rizikem je, že se výrobci oken snaží dosáhnout minimální 
hodnoty uw = 0,8 W/m2k sklem. V tomto případě hrozí následující 
nebezpečí: skla s nižší hodnotou ug, mají obyčejně i horší propustnost 
pro sluneční záření, tedy činitel g. Z tohoto důvodu se zhorší celková 
energetická bilance pasivního domu. Jednoduše řečeno, kvalita okna 
pro pasivní dům nezávisí pouze na parametrech zasklení, ale také na 
kvalitě rámu.

V dnešní době je na trhu celá řada firem, které jsou schopny nabídnout 
okna splňující základní požadavek uw = 0,8 W/m2k, ale je pouze pár 
firem, které pracují s kvalitními rámy, v kterých se 
nemusí používat izolační skla s co nejmenší hodnotou 
ug, tzn. špatnou hodnotou propustnosti slunečního 
záření g, ale mohou volit takové sklo, které, při použití 
kvalitního rámu, může splnit základní požadavek  
uw = 0,8 W/m2k a ještě k tomu mít dobrou propust nost 
slunečního záření. takové okno pak přispívá k pozitivní 
celkové energetické bilanci pasivního domu.

Nejběžnější druhy 
materiálů pro okna

plastOVá
+  nižší cena
+  snadná údržba
–  menší rozměry

hliníkOVá
+  větší rozměry
+  téměř bezúdržbová
+  subtilní profil rámu
–  vyšší cena
–  horší tepelněizolační 

vlastnosti
DřeVěná 
+  houževnatý materiál
+  použití i v historických 

budovách
–  vyšší cena
–  nutnost povrchové 

úpravy



172

V posledních letech je vedena diskuse laické i odborné veřejnosti o smysluplnosti a ekonomické 

efektivitě výstavby pasivních domů. Častým argumentem odrazujícím stavebníka od realizace 

pasivního domu je suché konstatování o vysoké pořizovací ceně a nenávratnosti vložených investic. 

Tento argument však nebývá založen na reálné zkušenosti, a pokud ano, poukazuje spíše na 

neochotu autora projektu řešit požadavky investora za přijatelných finančních podmínek. V tomto 

článku se pokusím z pohledu energetického konzultanta poukázat na možnosti ekonomicky 

efektivní, a především dostupné realizace pasivního domu.

PřiPravil Michal Čejka

Pasivní 
dům leVně 

s využitím 
státní podpory

e
Energeticky úsporný dům s dotací

ekonomickou výhodnost energeticky 
úsporných domů nyní doplňuje i finanční 
podpora poskytovaná na jejich výstavbu 
v programu Nová zelená úsporám, a to for-
mou dotace 300 000 kč nebo 450 000 kč 
podle dosaženého energetického standar-
du. Na projektovou přípravu a měření prů-
vzdušnosti obálky budovy je dále možné 
získat dotaci ve výši 35 000 kč. cílem pro-
gramu je motivovat investory k úpravě pro-
jektu a kompenzovat navýšení projekčních, 
případné i investičních nákladů souvisejí-
cích s dosažením požadovaných parametrů. 

Žádat o podporu bude možné až do kon-
ce roku 2021 a každý, kdo se v této době 
chystá stavět rodinný, tak má možnost si 
jej pořídit v energeticky nejlepším možném 
standardu. 

Příprava a administrace žádosti o dotaci 
je v případě kvalitního a dobře připraveného 
projektu jednoduchá, přesto je vhodné přib-
rat specialistu a mít tak celý průběh přípravy 
žádosti o dotaci zcela bez starostí. Speci-
alista by se měl stát součástí projektu již 
v úrovni studie a podílet se tak od počátku 

na úpravách domu. Tomuto procesu se říká 
optimalizace a jeho úkolem je zajistit co nej-
efektivněji splnění požadavků programu se 
současným zajištěním ekonomické dostup-
nosti a odpovídající technickou kvalitou.

Základem je kvalitní návrh 
Na základě zkušeností z optimalizace 

stovek rodinných domů můžeme konstato-
vat, že realizaci pasivního domu není mož-
né podmiňovat navyšováním investičních 
nákladů nad možnosti stavebníka. Těžiště 
úspěchu spočívá především ve schopnos-
tech projektanta či architekta splnit před-
stavu investora o podobě domu a součas-
ně efektivně pracovat s jeho disponibilními 
prostředky. V podstatě vždy existuje varian-
ta pasivního domu definovaného konečnou 
cenou, která bude směle konkurovat běžně 
řešenému objektu. Ne vždy se bude jednat 
o ideově stejně řešené projekty, ale díky to-
muto přístupu již existují realizace pasivních 
domů „na klíč“ i v cenové relaci okolo dvou 
milionů korun.

Základem řešení je kvalitní zpracování 
ideové studie objektu, jejímž úkolem je sta-

Ing. Michal Čejka
konzultant se zaměřením 

na energetickou 
optimalizaci budov 

a zařízení, stavební fyziku 
a návrh pasivních domů, 
specialista na energetiku 

budov v alianci Šance 
pro budovy



p
o

jď
t

E
 d

á
l

In
f

o

novení jak vizuální stránky projektu, tak i ur-
čení konečné výše investičních a provozních 
nákladů. Čím více se architekt drží desatera 
návrhu pasivních domů, tím efektivnějšího 
řešení dosáhne. V praxi se nejdůležitějším 
bodem ukazuje důslednost při využití sluneč-
ního záření. Maximalizace slunečních zisků, 
které nahradí spotřebu drahého paliva, je 
nejefektivnějším a zároveň nejlevnějším způ-
sobem, jak dosáhnout pasivního standardu.

praktický příklad optimalizace
Proces optimalizace je neodmyslitelnou 

součástí tvorby většiny ekonomicky do-
stupných pasivních domů. Úkolem je na-
lézt nejvhodnější možné řešení a východis-
ka pohledem všech zúčastněných profesí. 
Díky němu se prostředky ušetřené například 
zefektivněním geometrie a plochy oken, 
úpravou konstrukčního systému či změnou 
dispozičního řešení vloží do realizace kva-
litnější obálky budovy a instalace řízeného 
větrání s rekuperací tepla. konzultant se 
v projektové fázi stává průvodcem a part-
nerem všech zúčastněných profesí, kterým 
předává své zkušenosti a znalosti. 

Modelovým příkladem takové optimali-
zace je úprava katalogového bungalovu na 
podmínky programu Nová zelená úsporám. 
Ve výchozím stavu objekt nesplňoval poža-
davky programu ani v jedné z podporova-
ných oblastí podpory. 

V rámci optimalizace byly navrženy 
následující úpravy:
■ Orientace objektu byla upravena tak, 

aby umožňovala vyšší využití slunečního 
záření;

■ Původní půdorysné uskočení objektu 
bylo vyrovnáno se současným 
zachováním celkové vnitřní podlahové 
plochy (úspora obestavěného prostoru);

■ Úprava orientace, geometrie, členitosti 
a technických parametrů oken směřující 
k maximálnímu využití slunečního záření 
(poměr solárních zisků k energetickým 
ztrátám oken se zdvojnásobil);

■ Úprava obálky budovy, spočívající ve 
změně druhu tepelného izolantu či 
navýšení tloušťky tepelné izolace ve 
stávajících skladbách stěny, střechy 
a podlahy; 

■ Optimalizace řešení stavebních 
detailů na základě jejich podrobného 
hodnocení;

■ instalace řízeného větrání s rekuperací 
tepla;

■ Zachování stávajícího otopného systému 
a zdroje tepla v podobě kotle na zemní plyn. 
Výsledkem bylo snížení spotřeby ener-

gie na vytápění oproti původnímu návrhu  
o 75 % na konečných 19 kWh/m2 za 
rok a úspora provozních nákladů ve výši  
11 800 kč ročně. Navýšení investičních ná-
kladů včetně nákladů na optimalizaci a admi-
nistraci se pohybovalo na úrovni 260 000 kč, 
přičemž přiznaná výše dotace činila v době 
podání žádosti o dotaci 435 000 kč.

Ekonomický rozbor
hodnotíme-li uvedený příklad z ekonomic-

kého hlediska a pohledu investora, který na 
realizaci čerpá úvěr, je možné říci, že i bez 
přiznané dotace je navržené řešení ekono-
micky návratné před splacením úvěru (do  
25 let). Úvěr na pasivní dům tak lze díky 
úspoře provozních nákladů splatit dříve, resp. 
snadněji než úvěr na běžný dům. Významná 
může být i finanční úspora vlivem snížení ob-
jemu zaplacených úroků. 

S přiznanou dotací činí konečný benefit 
investora na konci splátkového období až 
590 000 kč oproti běžně řešenému projektu. 
Tato částka zahrnuje úsporu provozních ná-
kladů za 25 let užívání a celkovou nižší splát-
ku úvěru. Z dlouhodobého hlediska může 
investor na úpravě projektu jen vydělat.

optimalizovat lze každý projekt
ekonomicky efektivní realizaci pasivních 

domů lze za současných tržních podmínek 
a dostupných technologií realizovat s mini-
málními vícenáklady na úrovni pouze 5–8 % 

rozpočtu stavby. Využití státní dotace rozšiřu-
je spektrum možných úprav až do výše 20 % 
vícenákladů. V praxi však nejsou výjimkou ani 
realizace s nulovými vícenáklady. Podmínkou 
realizace takového objektu je hledání neje-
fektivnějšího využití maximálně přípustných 
investičních nákladů již ve fázi ideové studie. 
je-li například požadavkem investora realizace 
domu pro čtyři osoby za tři mil. korun, pak se 
vždy naskýtá možnost realizovat pasivní dům 
v rovnocenné cenové relaci s domem běžným. 

Dnešní technologie umožňují řešení na 
úrovni požadavků programu Nová zelená 
úsporám s dotací 300 000 kč i bez insta-
lace obnovitelných zdrojů energie a pouze 
s minimálním navýšením investičních nákla-
dů. Vyšší úroveň podpory již předpokládá 
doplnění konceptu o využití obnovitelných 
zdrojů a uvolnění vyšších prostředků na jeho 
realizaci. Oproti tomu však majiteli poskytu-
je vyšší energetickou nezávislost. 

Výše představený příklad reálné opti-
malizace katalogového řešení přízemního 
rodinného domu s využitím dotace z pro-
gramu Nová zelená úsporám jednoznačně 
poukazuje na ekonomickou výhodnost úpra-
vy projektu směrem k energeticky pasivní-
mu standardu. kromě zdravého prostředí 
a komfortu, který pasivní dům poskytuje, tak 
investor vždy získává nízké provozní náklady, 
které významně přispívají ke snížení případ-
ného rizika nesplacení úvěru. V neposlední 
řadě se majiteli otevírá cesta k energetické 
soběstačnosti a nezávislosti na zvyšujících 
se cenách energie. Zkušenost ukazuje, že 
optimalizovat lze prakticky každý projekt. ■

požadované parametry pro poskytnutí dotace 

Sledovaný parametr Kategorie B.1. Kategorie B.2.

Výše podpory 300 000 kč 450 000 kč

Měrná roční potřeba tepla na vytápění ea [kWh/m2.rok] ≤ 20 ≤ 15

Měrná neobnovitelná primární energie epN,a  
[kWh/m2.rok]

≤ 90 ≤ 60

Součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí na 
systémové hranici U [W/(m2 k)]

≤ Upas ≤ Upas

Průměrný součinitel prostupu tepla obálkou budovy Uem 
[W/(m2.k)]

≤ 0,22 ≤ 0,22

Průvzdušnost obálky budovy po dokončení stavby n50 [h-1] ≤ 0,60 ≤ 0,60

Nejvyšší denní teplota vzduchu v místnosti v letním 
období bez použití strojního chlazení Ɵai,max [°c]

≤ Ɵai,max,n ≤ Ɵai,max,n

Povinná instalace systému nuceného větrání se zpětným 
získáváním tepla

ano ano

173



174

Vznáší se na betonoVých sloupech, zrcadlí se na hladině a snoubí 
romantiku a úsporné bydlení V místě, kde by jej čekal asi málokdo.  
na stísněném pozemku pod hrází rybníka, na hranici historického jádra 
unesco V centru města telč. tam stojí dřeVostaVba oceněná ekologickým 
oskarem – cenou energy globe award 2016 V kategorii staVba.

Architektonický návrh Ing. arch Jiří Ondráček

Foto Jaroslav Svoboda



t
e

č
k

A

DDům je navržen skromně a minimalisticky. 
Tvar horizontálního kvádru doplňují pobyto-
vé lodžie s velkými plochami oken otočený-
mi ke slunci. Nechybí střešní zahrada nahra-
zující zeleň, kterou dům odebral.

Upředeno ze dřeva
Systém lehké dřevostavby založený na 

sloupech s mikropilotami se jevil jako nej-
lepší pro náročnější podmínky na pozemku. 
Vhod přišly také tenčí obvodové stěny na 
bázi dřeva s dobrými tepelně technickými 
parametry k dosažení pasivního standardu. 
Kladem byla i jednoduchá doprava a mon-
táž stavebních prvků. Difuzně otevřená kon-
strukce využívá systémového konstrukčního 
řešení I-nosníků Steico a prvků lepeného 
dřeva Ultralam.

V souladu s místem
Aby dům splynul s geniem loci pod hra-

zeným přepadem horního Ulického rybníka, 
byla navržena dřevěná fasáda ze sibiřského 
modřínu bez povrchových úprav jako vzpo-
mínka na původní dřevěné mlýnské domky.

Jak je to s teplem
V domě bylo navrženo centrální větrání 

s rekuperací. V obytném prostoru nechybí 
krbová kamínka s výměníkem, která mají 
malý tepelný výkon, slouží k pokrytí tepel-
ných ztrát objektu a ohřevu vody v době 
největších mrazů.

Ze všech obytných místností je možné 
vstoupit francouzskými okny na společnou 
krytou venkovní terasu. Ta v zimě dovoluje 
proslunění a prohřátí interiéru nízkým slun-
cem, v létě naopak brání přehřátí.

Vše bylo navrhováno a stavěno s poko-
rou a hledáním souznění mezi historií místa, 
krajinou vodopádu a současné architektu-
ry. Postaveno svépomocí za velké pomoci 
rodiny a kamarádů, za použití přírodních 
a tradičních materiálů. ■

175

oskarový dům 

vodopádem
nad

soutěž e.on energy Globe  
je nejvýznamnější české ocenění v oblasti 

ekologie. Jedná se o mezinárodní soutěž 

(Energy Globe Award), kterou v České 

republice již od roku 2008 pořádá 

energetická společnost E.ON. V rámci 

soutěže jsou oceňovány projekty a inovativní 

nápady v oblasti životního prostředí a úspory 

energií. Dům nad vodopádem se stal v roce 

2016 vítězem v kategorii Stavba.

Za dobu své existence soutěž přilákala 

bezmála 2 000 projektů. Řada z nich přitom 

ovlivnila životy stovek tisíc obyvatel České 

republiky: do iniciativy Ukliďme Česko se 

zapojují stovky tisíc lidí, ekologické programy 

TEREZA zase každoročně pomáhají 

vzdělávat přes 90 000 dětí. Přihlašování 

projektů do dalšího ročníku bude zahájeno 

na jaře 2017. 

PřiPravila LUcIE NěmcOVá

http://e.on/
http://e.on/


OKNA a DVEŘE
pro pasivní a nízkoenergetické domy

www.internorm.cz

Navštivte nás na výstavě 
FOR PASIV ve dnech 

9. – 11. 2. 2017, 
kde Vám rádi 

představíme technologie
 Core společnosti 

Internorm.

235x280_forPasiv.indd   1 12/5/16   1:08 PM

http://www.internorm.cz/

